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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou potlačení šumu v barevných videosekvencích.
Popisuje současné metody a přístupy redukce šumu v obraze. Pomocí analýzy reálného
snímacího systému vytváří nekonvenční model šumu, kterým v následných simulacích ověřuje
účinnosti vybraných algoritmů pro potlačení šumu za různých podmínek. Jednotlivé algoritmy
jsou hodnoceny z hlediska účinnosti redukce šumu pomocí několika objektivních metrik
s plnou referencí a také z hlediska jejich výpočetní náročnosti.
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of noise reduction in color video sequences.
It describes current methods and approaches to image denoising. Using analysis of a real
system, it creates an unconventional noise model, which, in subsequent simulations, verifies
the efficiency of selected denoising algorithms under different conditions. Denoising
algorithms are rated for noise reduction efficiency using several full reference objective
metrics and in terms of their computational demand.
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noise reduction, video sequences, noise analysis, noise model, noise reduction efficiency
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Seznam zkratek

A/D Analog/Digital (analogový/digitální)

AGC Auto Gain Control (automatické zesílení)

AVC Advanced Video Coding (pokročilé kódování videa)

AWGN Additive White Gaussian Noise (aditivní bílý Gaussovský šum)

BM3D Block Matching 3D algorithm (blokový porovnávací 3D algoritmus)

CMOS Complementary Metal-Oxide-Semiconductor

CMY Cyan, Magenta, Yellow (azurová, purpurová, žlutá)

DCT Discrete Cosine Transform (diskrétní kosinová transformace)

DWT Discrete Wavelet Transform (diskrétní vlnková transformace)

GOP Group of Pictures (skupina obrázků)

IP Internet Protocol (internetový protokol)

IR Infra-Red (infračervený)

LAB Lightness, A and B color opponents (světelnost, kanály určující barvu)

MPEG Moving Picture Experts Group

MSE Mean Square Error (střední kvadratická chyba)

nD n-Dimensional (n-dimenzionální)

PSNR Peak Signal-to-Noise Ratio (poměr špičkového signálu k šumu)

RAM Random Access Memory

RGB Red, Green, Blue (červená, zelená, modrá)

SAE Sum of Absolute Error (suma absolutních odchylek)

SNR Signal-to-Noise Ratio (poměr signálu k šumu)

SSD Solid-Sate-Drive

SSIM Structural Similarity index (index strukturální podobnosti)

ST-GSM Spatiotemporal Gaussian Scale Mixture Model

SURE Stein´s Unbiased Risk Estimator

VBM3D Video Block Matching 3D algorithm

VBM4D Video Block Matching 4D algorithm

VIF Visual Information Fidelity (věrnost vizuální informace)

YCbCr Luminance, Chrominance blue, Chrominance red (jas a chrominanční kanály)

YUV Luminance, U and V chrominance components (jas a chrominanční kanály)
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Úvod

Všechna snímací zařízení přidávají do obrazu jistý druh šumu. Jedná se nejčastěji o rušivé

zrnění výsledného videa, které značně snižuje jeho vnímanou kvalitu, například ostrost.

Z těchto důvodů je vhodné šum ve videu, i obrazu obecně, potlačit na co možná nejmenší

možnou úroveň. Proto v dnešní době existuje řada metod, které se snaží šum odstranit, nebo

alespoň výrazně redukovat. Šum vzniká již při samotném exponování snímku, přenosu obrazu,

kompresi výsledného videa a dalších operacích.

Co se týče potlačování šumu, existuje velké množství metod i přístupů, jakými se dá šum

v obraze redukovat. Jisté rozdíly v metodách, ale spíše v konkrétních přístupech, jsou pro

potlačení šumu ve statických fotografiích a videosekvencích, kde se dá využít dalších závislostí,

především časové souvislosti jednotlivých snímků ve videu.

V jednotlivých kapitolách teoretické části práce rozebereme základní druhy obrazového šumu,

se kterým se můžeme běžně setkat, a popíšeme jednoduché i pokročilejší metody pro jeho

potlačení. Zmíníme rozdíly v přístupech potlačování šumu ve statických fotografiích

a barevných videosekvencích. Dále v praktické části budeme analyzovat šum u reálné snímací

soustavy za různých světelných podmínek. Takto získané vlastnosti šumu využijeme při

modelování šumu, kdy takto vytvořeným šumem degradujeme kvalitně nasnímanou sekvenci

s minimálním šumem. Pomocí několika metrik a znalosti původního signálu ověříme účinnosti

vybraných algoritmů pro potlačení šumu. Pro veškerou programátorskou část práce budeme

využívat software MATLAB1.

1 https://www.mathworks.com/products/matlab.html

12

1 Typy šumu

V této první kapitole teoretické části popíšeme základní druhy obrazového šumu, se kterými

se běžně setkáváme pří focení, nebo natáčení videa. Uvedeme několik nejčastějších typů šumu

a jejich ilustrace.

Faktorů, podílejících se na vzniku šumu, je celá řada a pouze některé z nich máme možnost

ovlivnit. Šum se nejčastěji vyskytuje především na snímcích pořízených za špatných světelných

podmínek a s užitečným signálem je obvykle silně nekorelovaný. To ale neplatí vždy a některé

druhy šumu jsou signálově závislé. Snímací čip funguje na principu převodu energie

dopadajícího světla (fotonů) na elektrický náboj. Hodnoty elektrického náboje vygenerované

světelným senzorem jsou analogovým signálem, který je následně konvertován převodníkem

do výsledného digitálního obrazu. Generovaný elektrický signál může být ovlivněn například

jiným elektromagnetickým zářením nebo teplotou polovodičových součástek a integrovaných

obvodů. Zde vzniká šum, který se mění v čase i prostoru a v obraze je znatelný jako

různobarevné zrnění. To je způsobeno především tím, že pro dostatečnou expozici je třeba

vyšší citlivosti a tím pádem i vyšší zesílení signálu. Dále se může jednat i například

o nedokonalou strukturu snímacího prvku, kde jsou některé buňky vadné. Takový šum je pak

v čase a prostoru neměnný.

Šum v obraze dělíme dle jeho vlastností do několika kategorií [1]. Rozdíly vyplývají již z názvů

jednotlivých kategorií. Níže uvedeme základní dělení šumu:

dle vztahu k obrazu

▪ aditivní

▪ multiplikativní

dle časové závislosti

▪ časové závislý (temporal)

▪ časově nezávislý (fixed-pattern)

Aditivní šum se k užitečnému signálu (v našem případě digitálnímu signálu) v daných místech

přičítá. Tedy jednoduše řečeno má každý pixel v obraze o několik hodnot jinou úroveň jasu.

Tato změna není závislá na původním signálu. Jedná se o nejčastější modely šumu, které

můžeme definovat vztahem [1]:

𝐼𝑛(𝑥, 𝑦) = 𝐼(𝑥, 𝑦) + 𝑛(𝑥, 𝑦), (1.1)

kde In je obraz poškozený šumem, I původní obraz a n přidaný šum. Multiplikativní šum je

oproti šumu aditivnímu závislý na původním signálu, respektive úrovních jednotlivých pixelů

v původním obrazu, které náhodnou veličinou násobí. Tím pádem je změna hodnot různá

v závislosti na původní intenzitě obrazu. Temporal, tedy časově závislý šum je takový, jehož

hodnoty se velmi rychle a náhodně mění s časem. Kvůli tomu je poměrně složitý jeho odhad

a následné úplné odstranění. Fixed-pattern (šum s pevným vzorem) je časově nezávislý,

v obraze též někdy označován jako prostorově závislý šum. Je neměnný (fixní) v určité
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prostorové pozici. Může se jednat například o vadné světlocitlivé buňky na snímači nebo třeba

optické vady objektivů. Tento typ je mezi snímky konstantní a není tak složité jeho potlačení

ve srovnání s časově závislým šumem.

V dalších podkapitolách jsou stručně rozebrány nejčastější typy šumu, se kterými se běžně

setkáváme při práci s obrazovým signálem. Dále také platí, že čím horší snímací zařízení

a podmínky pro snímání máme, tím více se šum bude ve výsledném snímku projevovat.

1.1 Gaussův šum

Jedná se o náhodný šum, jehož amplituda má normální (Gaussovo) rozdělení

pravděpodobnosti. Nejčastěji se můžeme setkat s aditivním bílým Gaussovským šumem

známým jako AWGN (Additive white Gaussian noise), který se používá jako nejbližší

aproximační model reálného šumu [1].

Obrázek 1: Ukázka Gaussova šumu (originál, snímek degradovaný šumem, šumové pole)

Na výše uvedeném obrázku je ilustrace Gaussova šumu, kdy byl vstupní originální snímek

degradován šumem pomocí interní funkce MATLABu imnoise typu gaussian s nulovou střední


[…]


Nejprve jsem v teoretické části práce rozebral danou problematiku z hlediska toho, co je šum,

jak vzniká a proč je vhodné jeho intenzitu ve videosekvencích i obecně v obraze minimalizovat.

Dále jsem podal přehled současných metod pro redukci šumu od základních filtrací obrazu

až po velmi pokročilé moderní algoritmy na bázi časoprostorového průměrování.

V praktické částí jsem analyzoval šum u reálného snímacího systému. Pro práci jsem si zvolil

bezpečnostní systém, který byl tvořen nízkorozpočtovými kamerami. Bohužel u něj nebylo

možné příliš ovlivnit snímací podmínky ani kontrolovat nastavené parametry snímání.

Zjistil jsem, že šum u analyzovaného bezpečnostního systému je velmi silně ovlivněn jednak

kompresním algoritmem výstupního videa, tak vnitřním algoritmem na potlačením šumu,

kterým disponují daná snímací zařízení. Analyzoval jsem šum za různých světelných podmínek

i s infračerveným přísvitem, kterým kamery disponovaly. Jelikož se IR přísvit řídil automatikou,

která jej aktivoval již za zhoršených světelných podmínek, nebylo možné analyzovat systém

v noci za normálního režimu snímání. S IR přísvitem se kamera přepnula do nočního módu,

ve kterém pracovala pouze jako šedotónová. Intenzita šumu byla za těchto podmínek nízká,

jelikož byl přísvit silný a ve snímaném okolí je pouliční osvětlení.

Získané vlastnosti šumu jsem dále využíval v simulacích, kdy jsem vytvořil nekonvenční model

šumu dle analyzovaných parametrů a následně ověřoval účinnost vybraných algoritmů

pro potlačení šumu. Jednalo se celkem o sedm algoritmů, čtyři zaměřené na jednotlivé snímky

bez jejich vzájemné souvislosti – Gaussovu filtraci, mediánový a bilaterální filtr, algoritmus

na bázi vlnkové transformace a BM3D algoritmus a další dva beroucí v úvahu i časovou

závislost jednotlivých snímků sekvence – Kálmánovu filtraci a VBM3D algoritmus. Jelikož byl

šum u reálného systému silně ovlivněn kompresními algoritmy, bylo velmi ztíženo jeho

modelování. Proto jsem se rozhodl využít jen určitých vlastností a vytvořit model, který by se

mu přibližoval na základě vizuální podobnosti. Jako další jsem zvolil jeden z nejčastěji

používaných modelů šumu u dané problematiky, a to aditivní bílý Gaussovský šum. Účinnosti

vybraných algoritmů na redukci šumu jsem ověřoval pomocí několika objektivních metrik

s plnou referencí. K tomuto účelu jsem nasnímal několik referenční videosekvencí kvalitní

videokamerou za podmínek odpovídajících analyzovanému systému. Následně jsem

je degradoval pomocí dvou vytvořených modelů šumu a vybranými algoritmy u nich šum

zpětně potlačil a snažil se tak získat jejich originál. Jednotlivé testované algoritmy jsem srovnal

jak z hlediska účinnosti redukce šumu, tak z hlediska jejich výpočetní náročnosti. Výsledky

účinnosti jednotlivých algoritmů potvrdily předpoklady, které jsem dále rozebral. Z hlediska

výpočetní náročnosti se ukázalo nevhodné používat složité filtrace obrazu pro jednotlivé

snímky bez jejich vzájemné časové souvislosti. Nejlépe dopadl ve většině případů VBM3D

algoritmus, což je také nejpokročilejší z vybraných algoritmů. Dále se ukázalo, že i filtr na bázi

jednoduché Kálmánovy filtrace dokáže za optimálních podmínek podat kvalitní výsledky

a není nikterak výpočetně náročný. Mezi algoritmy, které se zaměřovaly na jednotlivé snímky

sekvence bez jejich vzájemné časové souvislosti, byl nejlépe hodnocen BM3D algoritmus,
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což je obdoba VBM3D algoritmu neberoucí v úvahu časový vývoj jednotlivých snímků. Jako

nejméně účinné byly hodnoceny algoritmy na bázi Gaussovy filtrace a mediánový filtr. Ty jsem

ovšem testoval spíše pro demonstraci, jelikož pro daný typ šumu nejsou zcela vhodné.

Neznamená to ale, že by nedokázaly dobře potlačovat určitý druh šumu. Nakonec jsem

jednotlivé algoritmy srovnal ještě z hlediska jejich výpočetní náročnosti. Zde je ale nutné

zdůraznit, že se jednalo o konkrétní implementace, které nemusily být z hlediska výpočetní

náročnosti optimalizovány.

Pro veškerou programátorskou část práce jsem zvolil software MATLAB, kde jsem vytvořil

skript s několika funkcemi, který uživateli umožňuje analyzovat vlastnosti šumu

u zvolené videosekvence, následně vytvořit odpovídající model šumu a ověřit účinnosti

jednotlivých algoritmů pomocí objektivních metrik s plnou referencí. V příloze jsou také

obsaženy výsledky jednotlivých metrik, které skript v odpovídající podobě vykresluje. Mezi

možná vylepšení bych řadil tvorbu grafického uživatelského rozhraní pro jednodušší obsluhu,

rozšíření o další metriky hodnocení a metody redukce šumu. Dále sofistikovanější tvorbu

modelu šumu a jeho lepší porovnání s reálným šumem z analyzovaného systému.
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• \DOKUMENTACE\BREITKOPF_DP_2018.pdf …tento dokument v elektronické verzi

ve formátu PDF

• \IMPLEMENTACE\BREITKOPF_DP_2018.m …hlavní vytvořený skript

• \IMPLEMENTACE\FUN\*.m …vlastní vytvořené funkce

• \IMPLEMENTACE\FUN\PREVZATE\*.zip …originály převzatých implementací
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Návod k obsluze hlavního skriptu
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