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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika potlačení šumu v barevných videosekvencích je široce diskutována v odborné literatuře. Tato práce se měla
zaměřit zejména na praktické aspekty aplikace a ověření účinnosti metod v reálných podmínkách. Zadání lze tedy považovat
za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavním cílem práce bylo na základě studia odborné literatury podat přehled současných metod pro potlačení šumu
v barevných videosekvencích. V praktické části pak měl být na základě analýzy obrazových dat z reálného systému navržen
model šumu, který by umožnil simulovat snímací systém. Následně měla být vyhodnocena účinnost zkoumaných algoritmů.
Toto zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta nebyla rovnoměrně rozložena do celého období vyhrazeného pro řešení zadaného úkolu a soustředila se
zejména do poslední etapy před odevzdáním. Student navazoval na předchozí související individuální projekt, rozsah
výsledků diplomové práce však tomu příliš neodpovídá. Student pracoval samostatně, dodržoval dohodnuté termíny a na
konzultace byl připraven. Postup prezentovaný mezi jednotlivými konzultacemi byl však poněkud omezený, což se zlepšilo až
s blížícím se termínem odevzdání.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Původně bylo předpokládáno zaměření práce na popis a implementaci pokročilých přístupů potlačení šumu ve videu.
Student se však po dohodě s vedoucím později soustředil zejména na konvenční přístupy a doplnil pouze jednotlivé
pokročilejší metody. Tyto metody jsou stručně popsány v teoretické části práce a následně je porovnána jejich účinnost
v části praktické. Autor rozlišuje metody, které přistupují k jednotlivým snímkům sekvence nezávisle a metody, které
využívají časovou závislost mezi snímky. Větší důraz měl být kladen na druhou skupiny. Hodnocení účinnosti metod potlačení
šumu vychází z navrženého modelu, kde bylo snahou přiblížit se charakteristikami šumu k vlastnostem reálného
dohledového kamerového systému. Zde student přistoupil k návrhu vlastního jednoduchého, avšak funkčního
nekonvenčního modelu, který jde nad rámec běžných modelů šumu a zahrnuje i charakteristiky související s vlivem ztrátové
komprese obrazu. Porovnání účinnosti metod je provedeno na základě analýzy pomocí vhodně zvolených objektivních
metrik kvality obrazu s plnou referencí.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah matematického popisu v předložené práci je relativně malý a příliš nekoresponduje s jejím zaměřením. Po
typografické a jazykové stránce má práce velmi dobrou úroveň, obsahuje řadu vlastních grafických prvků a jen několik
identifikovaných formálních nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce se zabývá problematikou potlačení šumu ve videu, která je v odborné literatuře široce zastoupena. Student pracuje
s vhodně zvolenými zdroji, zejména pak s odbornými články ze zahraničních časopisů a publikovanými na konferencích.
Přehled relevantních zdrojů zejména v oblasti pokročilých metod potlačení šumu v barevných videosekvencích je však
omezený. Převzaté prvky jsou v textu práce odlišeny od vlastních výsledků a nebylo shledáno porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Mezi hlavní výsledky práce patří přehled metod pro potlačení šumu ve videosekvencích, pořízení a analýza reálných
obrazových dat z dohledového systému, návrh a implementace nekonvenčního modelu šumu a následná analýza účinnosti
popisovaných metod pro potlačení šumu. Výčet realizovaných metod potlačení šumu je omezený. Získané výsledky mohou
být použity jako vodítko při praktické volbě metod pro potlačení šumu v reálném systému.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student Jiří Breitkopf prokázal, že je schopen samostatně vyřešit zadaný technický problém. Závěrečná práce je
přes výše uvedené nedostatky zpracována celkově na dobré úrovni. Hlavním nedostatkem práce je omezený výčet
popsaných a analyzovaných metod pro pokročilé potlačení šumu ve videu, které uvažují výraznou časovou
závislost mezi jednotlivými snímky sekvence. Zejména pak realizovaný model šumu reálného dohledového
systému bude možno prakticky využít v rámci navazujících projektů.

V případě kvalitní přípravy a obhajoby není vedoucí diplomové práce proti udělení lepší než níže navržené
známky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C ‐ dobře.

Datum: 24.1.2018 Podpis: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.